Quinquagenarius est Sephedinus, potens [Page 59]

multum in armis et gente, eloquens
ualde in lingua sua, qui precellit hodie
omnes qui uiuunt paganos excepto Maximuto
in auro. Iam enim muniuit totam
terram suam et filiorum, et exercitus congregat
infinitos; et in omnibus ipse cum
filii in predictum modum cum Romana

ecclesia uult componere pacem.
Octo alii filii Sephedini de patris
constitutione sic uiuunt. Duo ex ipsis custodiunt
sepulchrum Domini; ad quos quicquid
datur peruenit, et diuidunt inter se.
Quatuor alii habent redditus de Calyce
fluui, qui irrigat totam terram Egypti: et
istis quatuor melius ualent isti redditus de
uiginti millibus saracenatis. Duo alii fratres
minores sunt cotidie in conspectu Dei
sui Magomet pro castitate quam habent,
et totum, quod datur ad pedes eius, est
de ipsis minoribus fratribus. Hec, sanctissime
pater, ita esse in ueritate sciatis".

MCCXV. Hoc anno Rogerius de
Aquila Fundanus comes cepit castrum Motule,
et illud bonis omnibus spoliauit.
Innocentius papa Urbem exiens uenit
Ferentinum in Campaniam, ad quem Rogerius
de Aquila Fundanus comes accedens,
regi Frederico fidelitatis prestitit
iuramentum.
Idem papa mense Augusti inquisitionem
de persona abbatis Casinensis Adenulfi
prefati fieri mandat per Nicolaum capellani[Page 60]

suum, qui in Tusculanum est assumptus,
et per magistrum Raynerium tunc
notarium, qui in cardinalem postea est promotus.
Qui de statu monasterii et de persona
dicti abbatis per monachos sub iuramento
ueritatem certius inquirentes, et que
didicerunt redigentes in scriptis, ipsi summo
pontifici retulerunt. Illis autem abeuntibus,
idem abbas prauo usus consilio monasterium
munire curauit militibus et seruentibus, suis
consanguineis et propinquis. Similiter et
roccam Ianule, Atinum, roccam Bantre et
castrum Fractarum; qui tandem a papa
uocatus apud Anagniam uadit ad ipsum.
Qui prestito sacramento, quod monasterium
decastellaret et roccas predictas, easque
in manus eorum traderet, quibus ipse mandabat,
correptus ab eo dimissus est. Et rediens
ad monasterium, illud tantum decastellauit,
reliquis sibi castellis retentis; et
propterea uocatus a papa iterum, inconsulte
uadit ad ipsum, a quo redargutus de fide
mentita cum in eum publice uellet ferre
depositionis sententiam, persuadentibus sibi
nonnullis renunciauit, et cessit inuitus.
Quem ipse papa apud Larianum mandat
custodiri, donec roccas predictas resignari
faciat ad mandatum suum. Hoc itaque cum
innotesceret in terra monasterii, Miraddo
nepos dicti abbatis consulens uite sue,
cum esset in Sancto Germano et multas
nonnullis intulisset offensas, nocte fugiens
relictis uxore et filiis in rocca Bantre, in
qua quidam erat monachus consobrinus suus
se recepit; cum quo postmodum facti ecclesie
rebelles, terram ipsius hostiliter infestabant.
Interea iussu apostolico de substitutione
abbatis tractatur in monasterio;[Page 61]

set quia non poterant conuentus in unius
electione inueniri concordes, hoc ipsi pape
per octo de fratribus, quos ad ipsum mittunt,
denuntiant. Inter quos cum unus esset
eorum notus pontifici Stephanus cognomento
de Marsia, cuius superius feci memoriam,
illum, postquam per eos sibi constitut
de electione diuersa, de gratia prout
placuit in abbatem concessit eisdem. Hic

ad monasterium rediens a fratribus et populo
cum honore receptus est.
Eo anno rex Fredericus in rependum
collati sibi celitus beneficii et triumphi de
Ottone dicto imperatore apud Aquisgranum
sponte se crucis caractere insigniuit.
Dictus papa Rome apud Lateranum
in ecclesia Saluatoris que Constantiniana
dicitur sanctam synodum celebrauit, in qua
cum fuerint patres circiter quadrungenti,
de reformatione ecclesie in suo sermone
propositus, et liberatione potissimum terre
sancte. Interfuerunt autem regum et principum
totius orbis nuntii, legatus quoque
regis Frederici Panormitanus archiepiscopus
Beraudus nomine, et Mediolanensis quidam
pro parte Ottonis ad mandatum ecclesie
redire uolentis. Quibus marchio Montisferrati,
qui erat pro parte regis ipsius,
aduersarium se opponens, quod pro Ottone
ipso non deberent audiri, sex in medium
capitula protulit. Primum quia iuramentum,
quod Romane ecclesia fecerat non seruauit,
ut debuit. Secundum quia propter
que fuit excommunicatus adhuc detinet,
nec reddidit, ut iurauit. Tertium qui episcopum
quemdam excommunicatum tanquam
ipsius fauorem nititur confouere.
Quartum quia legatum episcopum alium
capere et in maioris iniquitatis cumulum
incarcerare presumpsit. Quintum quia in
contemptum Romane ecclesia regem Fredericum
regem appellauit presbyterorum.
Sextum quia quoddam monialium monasterium [Page 62]

destruxit, et erexit in arcem. Adiecit
etiam, quod cum ipsi Mediolanenses simili
essent excommunicatione notati, tanquam
ipsius Ottonis complices et fautores, et quia
eorum ciuitas Paterenos fouebat, nulla prorsus
debebant ratione audiri. Quod cum
moleste satis ferrent Mediolanenses ipsi,
et uellent marchioni ipsi in contrarium respondere,
quia pars utraque in contumelias
prorumphebat, de solio suo dominus papa
exurgens manu innuit, et egreditentibus
ceteris, ipse ecclesie est egressus. Sedit
autem usque tertio ipse dominus papa, a
festo beati Martini usque ad festum sancti
Andree, et tunc electionem factam per
principes de rege Frederico in imperatorem
Romanum approbans confirmauit, et
sancta synodus LXX capitula promulgauit:
dampnauit librum loachim Florensis abbatis,
quem contra magistrum Petrum Lombardum
ediderat de unitate et essentia
Trinitatis. [Page 73]

MCCXVI Stephanus Casinensis abbas
facta compositione cum Miraddo, recipit
roccam Bantre. Adenulfus quondam abbas
a papa dimittitur, cui ab ipso conceditur
ecclesia sancti Benedicti in Capua,
et de gratia ecclesia sancti Angeli in Formis
additur illi.
Hoc anno dictus Stephanus Casinensis
abbas Rome apud Lateranum in sacerdotem
per manus Ostiensis episcopi
promouetur.
Dyopuldus de ducatu Spoleti in regnum
occulte rediens, super asinum sedens proditus,
et cognitus apud Tyberam captus est,
et senatori Urbis in custodiam traditus, et
tandem interuentu pecunie liberatus. [Page 74]

Henricus regis Fr[ederici] filius uocatus
a patre Gaietam a Panormo nauigio
ueniens, in Alemanniam uadit.
Mense Iunii Innocentius papa Urbem
exiens Perusium uadit, ubi mense Iulii
XVII Kalendas Augusti languore corruptus
feliciter expirauit. Cuius obitum quidam
metrice sic defleuit:

Nox accede, quia cessit sol, lugeat Orbis,
In medio lucis lumen obisse suum.
Lumen obiit mundi, quia decessit pater Innocentius;
iste pater Urbis et Orbis erat.
Nomen utrumque tenens uersum, notat hoc
quod habebat,
Quid mundo posset, reddere quidue Deo.
Si speciem, si mentis opes, si munera lingue
Attendas, cedet lingua, cadetque stilus.

Hic honore debito ad Perusium tumulatus
est, et Cencius sanctorum Iohannis,
et Pauli presbyter cardinalis, in papam Honorium
substitutus est illi. Qui de tanti
patris obitu et sua promotione ubique terrarum
litteras dirigit generales. Hic mense
Septembbris de Perusio ad Urbem redit, ubi
cum multo honore a Romanis omnibus receptus
est.
Hoc anno fertilitas magna fuit.
Filius regis Francie cum exercitu suo
intravit Angliam, et ex ea non modicam
partem optimuit; propter quod per totam
Angliam excommunicatus est, papa
mandante.[Page 75]

Rex Anglorum obiit et filius eius coronatur
in regem.[Page 77]

MCCXVII. Petrus Altisiodorensis comes
in Constantinopolitanum imperatorem
electus, Romam ueniens cum consorte sua
ab Honorio papa apud Sanctum Laurentium
extra muros Urbis, in imperatorem
et imperatricem coronantur. Qui regnum
intrantes, et se Brundusium conferentes cum
honesto militari exercitu, ibi dominum Iohannem
de Columpna cardinalem in Costantinopolim
legatum uenturum expectant,
cum quo infausto satis omni nauigio transfretantes,
ad portum Durachii peruererunt.
Qui prauo ducti consilio, imperatrice
eos per mare preeunte ad ciuitatem Bizantem,
obsidere et expugnare preuiderunt
Durachium; et cum uiris non proficerent
aut uiribus suis, ab obsidione ciuitatis
ipsius digressi sunt. Qui errantes per deuia
et condensa syluarum, a Grecis intercepti
sunt, de quibus nonnulli in ore gladii[Page 78]

perierunt, nonnulli uero capti sunt, et carcerali
squalore una cum ipso imperatore
consumpti. Ipse etiam cardinalis captus
est et detentus.
Hoc anno naualis Frisonum exercitus
Gaietam ueniens, Iherosolimam uadit in
subsidiu Terre sancte. Ianuensium quoque,
Uenetum, Pisanorum et aliorum de
diuersis mundi partibus signatorum apud
Accon multitudine conuenit. Qui cum rege,
Patriarcha Iherosolimitano, Magistris domuum
Hospitalis et Templi consilium ineuntes,
cum Iherusalem propter aquarum defectum
commode adire non possent, uersus
Damiatam Sarracenorum ciuitatem nobilem
et munitam suarum nauium carbasa direxerunt.

Quo prospere applicantes eo fauente
qui mari et uentis imperat, cum fluuius
ingens et turris in eo precelsa constructa
transitum ad ciuitatem penitus prohiberent,
coacti sunt sua figere tentoria circa litus.
Quod illi de Damiata uidentes, suos mox
nuncios dirigunt ad Soldanum, per quos
se a christianis obsessos significant, et petunt
ut suum ad eos ueniant in succursum.
Qui statim collectis undique uiribus, Damiatam
se contulit sine mora, quam uiris muniuit
et uiribus, nec non et turrim predictam:
et ne christiani possent in partem alteram
nauigio transmeare, secus ampnis[Page 79]

ripam acies balistariorum et arciorum
innumerarū ordinauit. Tunc christiani de
regis, et aliorum consilio, et consensu qui
preerant exercitui, ut liberior eis pateret
ad ciuitatem accessus, expugnare turrim
primitus preuiderunt, et pretio a Frisonibus
una conducta cochone, quam propter
ignem quem illi qui erant in turri, sepius
iaciebant, coriis morticinis et aliis necessariis
undique munierunt, uiros audaces, et
bellicosos qui per scalam ligneam satis artificiose
compositam deberent concendere
turrem ipsam, ordinarunt et posuerunt in
ea. Quam cum per fluum ducerent aliquo
non obstante, hinc Sarracenis hinc christianis
alta uoce clamantibus, seque uicissim
ferientibus iaculis et sagittis, uolentes,
qui erant in cochone scalam in turris ponere
summitate, et per illam conscedere
prout fuerat ordinatum, dum niterentur in
ascendendo uiri cordati alter alterum preuenire,
mox in partes scala confracta, loricati
milites, proh dolor! ceciderunt, quorum
haud dubium est in celum anime
auolarunt. Et nostri tunc imperfecto negotio
tristes sunt, letantibus e contrario Sarracenis,
ad castra reuersi; nec tamen destiterunt
a ceptis, quin immo ad capiendam
turrem ipsam uehementius animantur. Ad
quam cum per aquas accederent, nauibus
et scalarum ingenii geminatis, et per terram
darent ut poterant, frequentes insultus,
diuina dextera faciente, mense Augusti in
festo beati Bartholomei apostoli, turrem
ipsam optimuerunt, et qui in ea inuenti sunt
gladiis occubere nostrorum, quibusdam
nobiliaribus reseruatis ad uitam, quos rex
Iherosolitanus uinctos Accon dirigit in
uictorie signum.[Page 80]

MCCXVIII. Hoc anno mense Martii
dominus Iohannes de Columpna dudum
aput Durachium captus, ad preces pape liberatur
a uinculis, et legatus Constantinopolym
uadit.
Otto dictus imperator apud Brunsuyc
naturali morte defungitur.
Pelagius Albanensis episcopus a Brundusio[Page 81]

cum Iacobo comite Andrie Romani
exercitus principe in Syriam transfretat.
Et tunc nonnulli cruce signati de terra
sancti Benedicti et aliarum partium a Gaieta
nauigio Iherosolimam petunt; et prospere
peruenientes Accon, auditio de captione
turris, uadunt sine more periculo
Damiatam.
Dyopuldus prefatus de mandato regis
Frederici in Romanum imperatorem electi
a comite Iacobo de sancto Seuerino genero

suo capitul.

Constantia uxor dicti regis in Romanum imperatorem electi, uocata a uiro suo in Alemanniam, uadit ad ipsum.

MCCXIX. Hoc anno Honorius papa mense Iunii Urbem exiens iuit Reate, ibique moram faciens usque ad mensem Octobris, inde iuit Uiterbium, et tandem Romanam reuersus est. Set cum propter Romanorum molestias esse Rome non posset, coactus est Uiterbium remeare.

Christi exercitus fluum transmeat Damiate, et posita ciuitati obsidione cum Soldanus fugiens metus causa relicts tentoriis in partem alteram secesserit, post strages plurimas, post sumptus multiplices, post labores et dampna innumera mense Nouembri in uigilia beati confessoris Leonardi optinuit tandem faciente Domino Damiatam, hoc ipso Albanensi episcopo procurante. Ciuitas autem ipsa auro, lapidibus pretiosis, pannis sericis rebusque opimis plena inuenta

[Page 82]

est, de quibus ditatus Christi exercitus est et Egyptii spoliati. De Sarracenis uero tanta facta est strages, quod christianis ipsis displicuit. Tunc Soldanus ipse furore accensus, muros Terre sancte Iherusalem sterni ad solum fecit et a Sarracenis incolis deserit, paucis in ea christicolis remanentibus.

Interim christiani ciuitatem Damiate tenent et possident, et ab omni spurcitia paganorum mundantes eandem, construunt in ea ecclesias ad laudem et gloriam nominis Iesu Christi. Soldanus uero animo uiribusque resumptis, christianos non cessat usque ad aggeres cotidie impugnare, nostris tamen se uiriliter tuentibus et tenentibus contra illos.

MCCXX. Honorius papa mense Iunii a Uiterbio ad Urbem ueterem uadit et circa finem Septembbris Uiterbium rediens, exinde Romanam reuersus est.

Fredericus rex uocatus a papa uenit cum consorte sua Constantia ad coronam, relicto in Alemannia Henrico filio suo, et ambo in principis apostolorum basilica mense Nouembri in festo beate Cecilie magnifice satis cum omnium Romanorum gratia et honore sunt imperii diademate insigniti. Quorum coronationi dictus Stephanus Casinensis abbas, nec non comes Rogerius de Aquila, comes Iacobus de

[Page 83]

Sancto Seuerino, comes Ryccardus de Celano, et nonnulli de regno barones interfuerunt, occurrentes ipsi imperatori ut ipsius sibi gratiam compararent, eidemque dederunt liberaliter dextrarios, quos habebant, quos redeuntibus in Alemanniam Teutonicis ipse largitus est Imperator.

Tunc etiam Thomas Molisii Comes ad ipsum Imperatorem pro illius gratia obtainenda, misit filium suum, set cum optinere eam non posset, contra ipsum Imperatorem se in roccam recipit Magenulfi, comitissa uxore sua in rocca Boiani constituta, et relicta cum suis.

Tunc ipse Imperator per manus Ostiensis episcopi, qui postmodum in papam Gregorium est promotus, resumpsit crucem, uotum publice innouauit, multosque qui intererant nobiles idem facere animauit.

Tunc etiam dictus abbas Stephanus ad petitionem
Imperatoris sibi roccam Bantre
mandat restitui, et Atinum que usque tunc
ex concessione imperatoris Henrici patris
tenuerat ecclesia Casinensis.
Imperator ipse Rome in sua coronatione
quasdam edidit sanctiones pro libertate
ecclesiarum et clericorum, confusione
Paterenorum, testamentis peregrinorum et
securitate agricultorum; et tunc Romanos
fines deserens et per Campaniam iter habens
uenit in Regnum, et apud Sanctum
Germanum magnifice a predicto abbate
receptus, mensam camporum, et ius sanguinis
que usque tunc habuerat ex concessione
imperatoris Henrici, ecclesia Casinensi
recipit ab eodem; Suessam, Teanum
et roccam Draconis in demanium reuocat,
quas dictus comes Roggerius de
Aquila tunc tenebat; et se recto tramite
Capuam conferens et regens ibi curiam generalem [Page 84]

pro bono statu Regni suas ascisias
promulgauit, que sub uiginti capitulis
continentur. [Page 93]

MCCXXI. Tunc Imperatrix Suessam
uadit.

Sora, quam comes Ryccardus, frater
olim Innocentii pape, tenebat, ipsi imperatori
se reddidit.

Roggerius de Aquila comes, mandato
Imperatoris roccam Arcis arctat et obsidet,
quam Stephanus cardinalis sancti Adriani,
qui eam tenebat, ipsi Imperatori resignari
mandauit.

Tunc Dyopoldus, quem comes Iacobus
de Sancto Seuerino Imperatori tradidit,
olim de mandatu ipsius captus, ad preces
Teutonicorum dimissus est liber, datis tamen
a Syfrido fratre suo et resignatis Imperatori [Page 94]

Aliphia et Caiatia, quas tenebat.

Tunc etiam Thomas de Aquino factus
Acerrarum comes Magister iustitiarius factus
est Apulie et Terre-Laboris.

Boianum Imperatori se reddidit; ubi
cum barones comitatus qui Imperatoris manum
dederant contra Thomam Celani et
Molisii comitem conuenissent, comes ipse
super eos irruens in fugam uertit eosdem,
Boianum combussit et de illius uictualibus
roccam Boiani muniuit, uxorem suam comitissam
secum ducens ad roccam Maienulfi.

Dictus Acerrarum comes cum imperiali
exercitu roccam Boiani adiens, illam arctat
et obsidet, qui eam per compositionem obtinet
pro ipso Imperatore, deinde rocce Maienulfi
in qua dictus comes Thomas se
recepérat, obsidionem parat.

Illis diebus rocca Ianule super Sanctum
Germanum de nouo firmata diruitur,
iuxta editam Capue constitutionem de nouis
edificiis diruendis.

Celanum Imperatori se reddidit, quibusdam
in turri Celani et in Obinulo se ad
fidelitatem comitis Molisii recipientibus;
propter quod Celanenses Imperatoris gentem
in suum succursum uocant, cum qua
turrim ipsam aggredientes uiriliter, ui eam
capere nequiuierunt.

Imperator ceteris de regno sibi colla
flectentibus, per Apuliam et Calabriam iter
habens, feliciter in Siciliam transfretat, et
Messane regens curiam generalem, quasdam

ibi statuit ascisias obseruandas, contra
lusores taxillorum et alearum nomen Domini
blasphemantes, contra ludeos, ut in
differentia uestium et gestorum a christianis
discernantur, contra meretrices, ut cum [Page 95]

honestis mulieribus ad balnea non accedant
et ut earum habitatio non sit intra menia
ciuitatum, contra ioculatores obloquentes,
ut qui in personis aut rebus illos offenderit,
pacem non teneatur imperialem infringere.
Hoc anno uicesima a personis ecclesiasticis,
a laycis uero decima pro subsidio
terre sancte per totum regnum colligitur,
et per Gualterium de Palearia Regni cancellarium,
et per Henricum de Malta comitem,
marini stolii ammiratum, ipsam Damiatam
transmittit, licet tunc temporis amissa
fuerit culpis exigentibus Damiata. Propter
quod ipse cancellarius iram Imperatoris metuens,
se Uenetias contulit, et dictus comes
redit in Regnum, qui ab Imperatore captus
est, et terram quam tenebat, ammisit, rex uero,
patriarcha Iherosolimitanus, Albanensis
episcopus et ceteri qui in bello fuerant
christiani, sub seculo Soldani conductu ad
Accitanam redeunt ciuitatem. Hanc igitur
tantam et tam grauem christianorum iniuriam
et Damiate ammissionem, duxi ego
notarius Ryccardus huius operis actor
rithmice deplorandam:

Diro satis percussus uulnere
Diro cogor singultu luere
Ueh, [lamentum et carmen] dicere
Nostre gentis de casu misere

Que signata crucis signaculo
Crucis hosti cedit allophilo
Non fit pugna ense uel baculo
Set premente famis periculo

Quantus dolor, quanta calamitas
O quis pudor, qualis anxietas
Quod succubuit christianitas
Impiorum gaudet impietas

Iesu bone, si fas est dicere
Cur sic placuit nos deicere
Mori malo quam ultra uiuere
Uinci uidens debentes uincere
[Page 96]

Quis in tanto dolore positus
Sui diem non optet obitus
Christi uictus iacet exercitus
Unde pudor, dolor et gemitus

Quis non meret hoc infortunium
Luctus ora conclusit omnium
Roma, caput et mater Urbium
Omne tibi defecit gaudium

Per te uenit hec tribulatio
Mundi plorat quam omnis natio
Christiane cedis occasio
Tu fuisti; sis releuatio

In te forma facta concilii
Causam dedit huius exilii
Agar [nobis insultant filii]
Tui s[pernunt uires auxili]i

Damiata, que tot laboribus
Tot effusis empta cruoribus

Christianis olim principibus
Paruisti, nunc pares hostibus

De te fame sonus exierat
Damiata non est que fuerat
In te Christi fides floruerat
Quam ancille nunc stirps dedecorat

Hysmaelite te detitulant
Aras euertunt, templa uiolant
Quod tibi tot penas accumulant
Peccata nostra sunt, que pullulant

Ubi nunc decus est ecclesie
Christiane flos et militie
Legatus, rex, et dux Bauuarie
Uicti cedunt uiris perfidie

O quam prauo ducti consilio
Exierunt duces in prelio
Damiata, tu das exilio
Quos fouisti fere biennio[Page 97]

Maledicta fatorum series
Qua sit tanti mali congeries
Cunctos tangit ista miseries
Cunctis datur flendi materies

Mundus totus et mundi principes
Sunt doloris participes
Tuam ergo causam ut uindices
Te nos, Christe, precamur supplices

Igitur quod dicere nequeo non dolendo,
per compositionem redditia Damiata Soldano,
liberati sunt utrumque captiui et christiani
principes, qui contra Soldanum inconsulte
processerant, liberati.
Mense Septembri in festo natuitatis
beate Uirginis tareni noui cuduntur
Amalfitani.[Page 101]

MCCXXII. Honorius papa mense Februarii
Urbem exiens uenit Anagniam, ad
quem Imperator uocatus uadit, et apud Uerulas
cum ipso papa conueniens, per dies
XV solemgne insimul colloquium habuere,
statuentes apud Ueronam cum aliis orbis
principibus pro succursu Terre sancte curiam
regere generalem; et tunc data fide
quod in certo termino tamquam Imperator
in Terre sancte subsidium transfretaret,
in Regnum rediens, roccam adiit Magenulfi,
quam iussit arctius obsideri a Thoma Acerrarum
comite et hiis qui cum eo erant; et
ipse festinus in Siciliam reuersus est propter
Myrabettum Sarracenorum ducem, qui
eam pro uiribus infestabat.
Honorius papa Romam reuertitur, quam
postmodum exiens uenit Alatrum.
Romani super Uiterbium uadunt.
Imperatrix in Sicilia obiit.
Comes Thomas de Celano, licet satis[Page 102]

arctatus, nocturno tempore roccam exiens
Magenulfi, sub fido ducati iter faciens per
montana ad castrum se contulit, quod Ray[naldus]
de Auera sororius eius tenebat; a
quo acceptis equis, et sociis paucis, clanculo
intrat Obinulum, et deinde cum suis
supra Celanum ueniens, spe ductus eorum
de Celano, qui assistebant eidem et nouerant
illius aduentum, imperiales, qui erant
intus Celanum, et turrim pro uiribus impugnabant,
diluculo aggressus est, eosque in

fugam uertit, multos cepit, et carceribus
deputauit, et tunc totam Marsiam equitat,
predatur Ciuitam, Paternum comburit, et
que potest in Celano uictui necessaria congregat.
Quo cognito dictus Acerrarum
comes paucis in obsidione rocce Maienulfi
relictis, una cum Stephano Casinensi
abbate et Raynaldo Capuano archiepiscopo
contra ipsum comitem super Celanum uadit;
dictus tamen archiepiscopus subita infirmitate
correptus in uia mortuus est. Dictus
comes Molisii ab Acerrarum comite arctatus
est, et Celanum extra obseuum.
Imperator in Sicilia de Mirabetto
triumphat, et de ipso et suis fecit quod
eorum meruerat exigentia commissorum.
Seruentes de Neapoli et Gaieta loricati
et cum scutis super Celanum uadunt.
Dictus Acerrarum comes in obsidionem
rocce Magenulfi reuertitur. Tunc comitissa
cum se diutius tenere non posset, accepta
a prefato Acerrarum comite pro se et suis
securitate personarum et rerum, roccam [Page 103]

Magenulfi ipsi comiti ad opus Imperatoris
restituit; que funditus postea est euersa.
Hoc anno mense Augusti Fundana ciuitas
pro maiori parte, casu accidente, igne
cremata est.

Mense Septembri stella cometes
apparuit.

Imperator sua statuta per Regnum dirigit,
qualiter in singulis ciuitatibus castellis
et uillis singula mercimonia uendi debeant
ad denarios nouos Brundusii, cassatis tarenis
nouis Amalphie iuxta arbitrium sex bonorum
hominum uniuscuiusque terre ad hoc
iuratorum; et super hoc generales litteras
mittit. [Page 107]

M.CC.XXIII. Iohannes rex Iherosolimorum
qui postmodum de filia sua cum
Imperatore contraxit, ueniens de partibus
transmarinis cum magistro domus Hospitalis
Iherosolimitani, Romam uadunt ad Honorium
papam, qui tunc grauiter patiebatur
in crure.

Imperator de Sicilia in Apuliam uenit,
inde in Terram Laboris, et exinde ad Sanctum
Germanum, ubi fieri cum cardinalibus
colloquium sperabatur, cum ipse papa propter
suam infirmitatem colloquio interesse
non posset. Tunc tractus a cardinalibus
est in Campaniam Imperator, ubi etiam
hortatu regis Iherosolimitani et magistri
domus Hospitalis se contulit ipse papa, et
apud Ferentinum habens cum Imperatore
colloquium, promisit publice usque ad biennium
in Terre sancte subsidium transfretare,
et filiam dicti regis ducere in uxorem iurauit.
Qui accepta a papa licentia in Regnum
rediens et iter per Soram habens,
Celanum uadit, ubi ad se comitissam Molisii,
que adhuc in rocca Magenulfi remanserat,
uenire faciens, nec non et filium eius
alloqui per eam fecit ipsum comitem, ut [Page 108]

Imperatori se redderet. Set cum hoc optinere
non posset, muniri optime iubet et
custodiri collem Sancti Flauiani, et ipse se
in Apuliam confert exinde in Siciliam redditurus,
relictis tunc in manus Henrici de
Morra Magistri iustitiarii comitissa predicta
et filio eius. Post discessum uero Imperatoris
ipso agente adhuc circa fines

Apulie, inter Cesarem et comitem Molisii
compositum est mediante Romana ecclesia,
in hunc modum: Quod ipse comes securus
cum rebus et personis, que ipsum sequi
uoluerint, Regnum exhibit, Celano, Obinolo
et aliis que tenebat, pro Cesare resignatis,
et comitis uxori eius comitatus est Molisii
reseruatus ex pacto. Tunc hiis ita
gestis, dictus comes cum suis ad Urbem se
contulit, comitissa comitatum Molisii recepit,
Celanensibus precipitur, ut exeentes de
domiciliis cum suppellectilibus suis, facere
in clausuris habitacula deberent. Quibus
exeuntibus, Celanum totum est dirutum et
combustum, sola ecclesia sancti Iohannis
superstite remanente; sicque mutato nomine,
que Celanum antea uocabatur, est Cesarea
postmodum appellata. Unde metrice quidam
dixit:

*Uires et nomen Celanum perdit et omen
Fertur Cesarea, cesaque facta rea.*

Serra super Celanum firmatur, et ex
tunc Celanenses a finibus propriis discesserunt;[Page 109]

nec eis habitare concessum est in
eisdem, quare ad loca alia eos oportuit
demigrare.

Hoc anno rex Francie obit et filius
eius coronatur in regem.

Mense Martii in festo sancti Benedicti
celum totum uisum est igneum, et pluit eo
die terra et cinis.

In Gaieta, Neapoli, Auersa et Fogia,
iussu Cesaris, castella firmantur. Sernie,
menia diruuntur, cuius ciuitatis fere medietas
igne comburitur, castellum Carpenonis
et alia quam plura de nouo castra firmata
in comitatu Molisii et per loca alia
secundum statuta imperialia dudum Capue
edita euertuntur. Pro implendis statutis
ipsis quidam Roggerius de Pescolanzano
executor ab Imperatore dirigitur.

Imperator in Sicilia Sarracenos arcat
et obsidet, quorum partem non modicam
sibi subiectam ad partes mittit Apulie moraturam
aput Lucerium, reliquis se in montanis
tenentibus contra eum. Propter quod
Roggerium de Aquila, Thomam de Caserta,
Iacobum de Sancto Seuerino, et filium comitis
Tricaricensis, Regni comites, uocat ad
seruitum suum in Sicilia. Qui in comitatu
et manu breui euntes ad ipsum, capi eos
et teneri precepit, et eorum terras per[Page 110]

Henricum de Morra Magistrum iustitiarum
recipit ad opus suum.

Inquisitiones fiunt in Regno iussu Imperatoris
sub prestito iuramento, ut dicat
quilibet quid pro decimis, et cui, quid pro
conredis imperialibus, et cui quid pro facto
Boiani rocce Magenulfi, que hoc anno euersa
est, et pro Cesarea dedisset.

Hoc anno Danorum et Norweie reges,
pater et filius, a quodam principe Alamannie
capti sunt, et Henrico regi filio Imperatoris
traditi.

Imperator comitatum Molisii in demanium
reuocat, pro eo quod comes Molisii
uocatus ab Henrico de Morra Magistro iustitario,
uenire coram eo noluit ad iustitiam
faciendam. Item pro stipendiis militum et
seruentium, quos ad debellandos rebelles
Sarracenos Siclie statuerat, certam pecunie

summam per totum Regnum mandat colligi
Imperator; et tunc per quemdam iudicem
Urbanum de Teano collecte fuerunt de
terra sancti Benedicti uncie auri CCC.[Page 112]

MCCXXIII. Dicti Fundanus Casertanus
Auellini et Tricarici comites in Sicilia
ab Imperatore detenti, ad interuentum Honorii
pape, dimissi sunt liberi et Regnum
exeunt, suis tamen filiis et nepotibus pro
se obsidibus datis.
Hoc anno Pandulfus Uerracelus, Norwicensis,
episcopus duo noua palatia que
sunt in curia Sancti Germani suis sumptibus
ad opus mandat construi monasterii
Casinensis.
Henricus de Morra iussu imperiali Celanenses
reuocat ubique dispersos, ut ad
propria redeant, et redeuntes capit et in[Page 113]

Siciliam mittit, quos apud Maltam dirigit Imperator.
Mense Madii inquisitiones fiunt Imperatore
mandante, de collectis et talleis, de
rupturis domorum, de arma portantibus,
de lusoribus taxillorum.
Mense Iunii summitates murorum Sancti
Germani nouiter reparate solo sternuntur.
Mense Iulii pro ordinando studio Neapolitano
Imperator ubique per Regnum mittit
literas generales.
Hoc anno imperator Minianum in demanium
recipit.
Muri Sancti Germani optentu magistri
Petri et magistri Roffredi de Sancto Germano,
imperialis Curie iudicum, integri remanent,
Imperatore mandante.
Imperator ipse pro libertatibus ecclesiarum
et clericorum, iustitario Terre Laboris
suas litteras mittit, in quibus mandat, ut
ecclesias omnes, clericos, obedientias, possessiones
et homines eorum contra libertates,
quas habuerant temporibus regum in
collectis et talleis, datis et aliis publicis
seruitiis ammisceri cum aliis non permittant,
et nichil cum laycis participant in eisdem,
nisi probetur, quod tempore regis Guillelmi
secundi cum eis in huiusmodi seruitiis
contulissent.
Mense Septembri pro facto Sarracenorum
Sicilie tantudem colligi mandat de
terra Casinensis ecclesie Imperator, quantum
collectum fuit in prope preterito mense
Ianuarii.
Marchio Montisferrati cum electis nonnullis
militibus quos in Lombardiam et
Tusciam retinuerat, uenit Brundusium, profecturus
in Romaniam in succursum ciuitatis
Thessalonicensis, quam Commiano tenebat
obsessam; et relicta gente sua Brundusii,[Page 114]

ipse ad Imperatorem in Siciliam uadit,
consilium ab eo et auxilium petiturus. Interea
tamen ipse Commiano optinet ciuitatem
ipsam, diu eam obsidendo, et dictus
marchio nichilominus a Brundusio in Romaniam
transfretat.[Page 120]

MCCXXV. Iohannes Iherosolimitanus
rex de partibus rediens ultramontanis, cum
uxore sua pregnante filia regis Hyspanie,
quam duxit ibidem, apud Capuam morari
elegit, ubi Imperatore mandante honorifice
receptus est, ibique mense Aprilis filiam
peperit uxor eius, cum qua postmodum in
Apuliam descendit, et apud Melphiam Imperatorem

de Sicilia uenturum expectat.

Tunc Imperator ipse barones omnes
et milites infeudatos ad Sarracenorum confusionem
in Siciliam uocat, et tunc ipse in
Apuliam uenit.

Honorius papa Urbem exiens propter
seditiones et bella que in ea fiunt sub Parentio
senatore, apud Tybur se contulit, ad
quem, pro dilatione passagii optinenda Imperator
mittit regem predictum et patriarcham;
qui tamen apud Reate accepere
responsum.

Interea Imperator omnes Regni prelatos[Page 121]

ad se in Apuliam uocat, et eos quamquam
inuitos tamdiu secum detinuit, donec
per ipsos regem et patriarcham sibi pro
certo innotuit, quod a papa benignum receperant
responsum super hiis ad que fuerant
missi. Quibus ad Cesarem redeuntibus,
ad Sanctum Germanum XXII Iulii cum eis
se contulit Imperator, ibique ad eum missi
a papa duo uenient cardinales, Pelagius
scilicet Albanensis episcopus et Gualo tituli
Sancti Martini presbyter Cardinalis. Et
tunc in ipsa ecclesia Sancti Germani dictus
Imperator capitula hec seruare iurauit, uidelicet:
quod hinc ad duos annos in Augusto
complendos personaliter transfretabit
in subsidium Terre sancte, ibique tenebit
mille milites per biennium ad seruitium
suum, et ducet secum centum chelandros,
et tenebit ibi quinquaginta galeas bene armatas.
Interim dabit passagium duobus
millibus militum et familiis eorumdem in
tribus passagiis, et pro milite tribus equis.
Hec et alia capitula in eius presentia lecta,
presentibus quibusdam Alamannie principibus,
nonnullis etiam prelatis et Regni nobilibus
promisit Imperator se publice seruaturum
excommunicatione adiecta in se
et terram suam, si hoc non fuerit obseruatum,
et hoc ipsum Raynaldus dictus dux
Spoleti iurauit in anima sua. Actum predicto
mense Iulii in festo sancti Iacobi. Et
tunc per cardinales ipsos iam dictus Imperator
a iuramento, quod apud Uerulas fecerat,
denuntiatus est absolutus. Et eo celeriter
in Apuliam recedente, cardinales
ipsi Reate se ad summum pontificem
contulerunt.
Tunc Imperator ipse principibus Alamannie,
ducibus, comitibus et potestatibus
Lombardie per suas mandat litteras, ut in
futuro pascha resurrectionis Domini apud
Cremonam ad eum conuenire deberent.[Page 122]

Mense Augusti mutuum ab Imperatore
per totum Regnum exigitur, et tunc loco
mutui collecte sunt de terra monasterii Casinensis
uncie MCCC per Petrum dominimum
Ebuli et Nycolaum de Cicala, tunc
iustitiarios Terre Laboris.
Mense Septembri marchio Montisferrati
in Romania naturali morte defungitur.
Eodem mense quinque uacantibus in
Regno ecclesiis, quinque dominus papa Honorius
prefecit motu proprie uoluntatis,
inscio et irrequiso Imperatore, uidelicet
quendam Casinensem monachum Iohannem,
cognomento de Sancto Liberatore, ecclesie
sancti Uincentii de Uulturno; Consane priorem
quendam sancte Marie noue de Urbe;
Salernitane Famagustanum quondam episcopum;
Auersane cantorem Amalfitanum,

et Capuane Pactensem quondam episcopum;
quos tanquam in suum preiudicium promotos,
recipi Imperator in ipsis ecclesiis non
permisit. Euntem etiam in Siciliam tunc
ad eum cum litteris apostolicis quendam Casinensem
monachum Nycolaum de Colle
Petri, in abbatem Sancti Laurentii de
Auersa promotum non admisit.
Mense Nouembbris Imperator ipse apud
Brundusium Ysabellam filiam dicti regis
Iherosolimitani magnifice desponsauit.
Inquisitiones de facto mutui fiunt per
terram monasterii.
Pax reformata est in Urbe, senatorie
dignitati cedente Parentio, et Angelo de
Benencasa substituto eidem.
Denarii noui qui imperiales uocantur,
cuduntur Brundusii, et ueteres cassati sunt.
Imperator apud Troiam natalem Domini
celebrat.
Coloniensis archiepiscopus in Alamannia[Page 123]

a quodam consanguineo suo interfectus
est.
Imperator pro facto prelatorum quos
papa creauerat, suos ad eum nuntios mittit.
Hoc anno rex Alamannie Henricus
filius Imperatoris filiam ducis Austrie duxit
uxorem.
Honorius papa pro facto crucis predicatores
mittit, et in Alamanniam [dirigit
Portuensem] episcopum cum litteris suis,
quas ipsis predicatoribus simili modo
concedit.
Hoc anno rex Francie monitus per
dominum Romanum apostolice sedis legatum,
contra Albigenses cum copioso Francorum
exercitu in Prouinciam uudit.
Reges Hyspani terram M[iramammollini
intrant].
Honorius papa indulgentiam Sarracenisci,
que ex longiturnitate temporis satis
inoleuerat, tanquam falsam cassauit, et irritam
per suas litteras denuntiauit pariter et
inanem, pro eo quod clerici loci eiusdem
dabant accendentibus ad ipsam ecclesiam
remissionem omnium peccatorum, facientes
eis intelligi, quod ita de peccatis omnibus
emundati recederent, sicut pertica quedam
quam ostendebant eis cortice emundatam.[Page 135]

MCCXXVI. Mense Ianuarii H[onorius
papa Oliuerium natione ... ad ecclesiam
sancti Uincentii assumptum electum ad] Imperatorem
in Apulia mittit.
[Imperator ipse baronibus et militibus
infeudatis] ceteris mandat, ut omnes se preparent
ad eundum secum in Lombardiam,
et ut omnes apud Piscaram, ubi octauo[Page 136]

intrante Martii esse Imperator ipse disponit,
debeant conuenire.
Eo tempore Iohannes dictus rex Iherosolimitanus
discors ab Imperatore discedit.
Imperator de Apulia uenit in Terram
Laboris, et relicta apud Salernum in castello
Terracine imperatrice consorte sua, ipse in
Apuliam redit celer, ubi Henricum de Morra
Magistrum iustitiarium, capitaneum statuit
Regni sui, et ipse Piscaram se contulit; ac
exinde in ducatu Spoleti perueniens, hominibus
ducatus ipsius per suas precipit litteras,
ut secum in Lombardiam debeant
proficisci; quod cum facere ipsi renuerent,
preter pape mandatum, cui tenebantur, Imperator

ad eos litteras iterat grauiores, quas
illi de ducatu ad papam remittunt. Quas
ipse papa moleste ferens, quod homines ecclesie
sub certa pena uocabat Cesar ad
expeditionem, suas ad eum litteras dirigit;
quas ipse Imperator graues reputans, rescritbit
ei quasi de pari, et quia in rescripto
ipso suam uoluntatem satis Imperator uoluit
declarare, duxit ipse papa sibi asperius rescribendum,
propter quod Imperator ut
ipsius placaret animum, rescritbit humiliter
in omni subiectione.

Tunc mittit a Rauenna, ubi pascha
Domini celebrat, Henrico Alamannie regi
filio suo, ut sibi in Lombardiam occurrat.
Deinde a Rauenna discedens, extra Fuentiam,
que sibi aduersa erat, iter habens,
aput castrum sancti Iohannis in territorio
Bononiensi posuit castra sua, ipsum parte
sui exercitus per ciuitatem Bononie preeunte.[Page 137]

Exinde uero se Ymolam contulit,
ubi tamdiu moram fecit, donec sicut prius
fuerat eam fecit aggeribus communiri, et
procedens inde uersus Parmam dirigit iter
suum.

Tunc Henricus rex Alamannie cum
copioso exercitu suo uenit usque Ueronam,
set Lombardis impedientibus, ultra procedere
non est permisus.
Imperator Cremonam uadit, ibique diebus
paucis faciens moram, cum se ciuitas
Ueronensis cum Mediolano et aliis subscriptis
ciuitatibus ipsi Imperatori contrariis
confederasset, ad Burgum Sancti Dompnini
se contulit; ibique sibi coadsistentibus
quibusdam prelatis et principibus Alamannie
ac proceribus Regni sui, contra ciuitates
istas sibi contrarias, uidelicet Mediolanum,
Ueronam, Placentiam, Uercellum,
Laudam, Alexandriam, Teruisum, Paduam,
Uicentiam, Torinum, Nouariam, Mantuam,
Brexiam, Bononiam et Fuentiam, diffidationis
promulgauit edictum, quod ceteris[Page 138]

sibi fauentibus ciuitatibus precipit
obseruari.

Tunc predictus Alamannie rex, combusta
ciuitate Tridenti, in Alamanniam
redit cum suis; et Imperator pater eius
per Tuscie partes in Regnum reuersus est,
et in Apuliam ueniens, conuocatis ad se
iustitiariis omnibus Regni sui, ab eis de acceptis
omnibus exigit rationem.

Tunc prelati omnes quos papa creauerat,
scilicet Brundusinus, Consanus, Salernitanus
archiepiscopi, Auersanus episcopus
et abbas sancti Laurentii de Auersa in
suis ecclesiis recipiuntur.

Rex Francie Augnonum obsessam cepit,
et exinde cum legato apostolice sedis
ad expugnandam Tolosam uadit, ubi uenenatus,
ut dicitur, obiit.

Imperator certum numerum militum
dirigit ultra mare.

Nycolaus de Cicala et Petrus domini
Ebuli cedunt officio iustitiariatus, et Roggerius
de Galluccio et Marius Rapistrus de
Neapoli substituuntur eisdem.[Page 139]

Mense Nouembri Reginus et Tyrensis
archiepiscopi cum magistro domus Alamannorum
a Cesare mittuntur ad papam pro
compositione inter ipsum et Lombardos
facienda. Inter quos, mediante papa, facta

est in hunc modum: quod Imperator generaliter
remittit omnibus predictis ciuitatibus,
legatis presentibus ibidem, et ipsi pro parte
ciuitatum iurauerunt pacem inter se inuicem
obseruare, [et denuo committere cum domino]
Imperatore milites CCCC. ad subsidium
Terre sancte in transfretatione sua.
Imperator mense Decembbris cum imperatrice
consorte sua in Siciliam transfretat,
et tunc Stephano abbatи Casinensi has
indulgentie litteras mittit:
Fre[dericus] et cetera, Stephano uenerabili
Casinensi abbatи fideli suo et cetera.
Fidelitati tue presentibus uolumus esse
notum, quod ad supplicationem tuam, quam
per iudicem Petrum de Sancto Germano
fidelem nostrum nostro culmini porrexisti,
petitiones tuas clementer admisisimus, super
eo uidelicet, quod antiqua iura et rationes,
quibus tempore regis Guillelmi recolende
memorie tuum monasterium est prouisum,
tibi et ipsi monasterio conseruare de nostra[Page 140]

gratia dignaremur. Uerum quia de ipsis
iuribus et rationibus non constabat, per Petrum
de Ebulo et Nycolaum de Cicala iustitiarios
Terre Laboris inquisitionem fieri fecimus
diligenter. Qua clementer inspecta,
et per iudices Curie nostre diligent preuisione
discussa, capitula que inferius continentur,
sicut legitime sunt probata, uidelicet.
Quod tempore regis Guillelmi secundi, dum
ipse rex causa orationis uenisset ad monasterium
Casinense, et [pro causa procuratie
pro] ipso domino rege Petrus de Insula, tunc
Casinensis abbas, fecit collig[gi collectam] per
totam abbatiam per ordinatos baiulos suos, et
ipse procurauit eum. Item quod cum aliquis
condempnabatur in mercede Curie regis,
iustitiarii faciebant de persona uelle suum,
terra remanebat ecclesie, et omnia bona sua
recipiebat monasterium Casinense; et si persona
que erat condempnata uolebat se redimere,
licebat ei uendere de rebus suis. Item quod
cum Imperator Henricus mandasset redemptionem
colligi per totum Regnum, abbas fecit
colligi partem contingentem ipsam abbatiam.
Item quod precatio, que prestabatur regi
Guillelmo, per abbatem fiebat, et ministri
abbatis colligebant per terram monasterii
precationem ipsam, et baiuli regis nunquam
uisi sunt ibi ad hoc. Item quod si quando
aliqua seruitia iniungebantur a domino rege
abbati uel etiam hominibus abbatie, quod
expediebatur per abbatem, monachos et ministros
eius. Item quod si que iniugebantur
abbatie, expediebantur per abbatem et
per homines suos. Item quod quando rex
misit stolium in Romaniam, abbas Casinensis
dedit milites domino regi, et ipse collegit[Page 141]

per abbatiam solidos, tibi et monasterio tuo
duximus confirmanda. Quare mandamus fidelitati
tue, quatenus dictis iuribus et rationibus
per te et officiatos tuos uti debeas, sicut
per inquisitionem ipsam legitime sunt
probata. Datum Fogie, etc.
Indulxit tunc etiam Imperator ipsi Casinensi
abbati, ut homines terre sue ipse
mitteret ad opus castelli Gaiete, sicut per
Pandulfum et Robbertum, dominos Aquini
hactenus mittebantur.
Honorius papa Iohanni regi quondam
Iherosolimitano pro uite sue sustentatione
terram committit ecclesie a Uiterbo usque

ad Montem Flasconem.

Henricus de Morra Magister iustitarius auctoritate imperiali, contra forbannitos et lusores taxillorum, et euntes nocturnis horis, post tertium campane sonitum, sua statuta edidit in Sancto Germano; ac contra tabernarios etiam, ut ad secundum campane sonitum claudant tabernas suas, ita quod ad tertium campane sonitum nulla earum aperta ualeat inueniri. Et super hiis inquirendis certum statuit numerum iuratorum, qui penas statutas a transgressoribus recipiant pro diuersa criminum qualitate. Quod si aliquis iuratorum in dolo seu fraude uel negligentia fuerit deprehensus, penam recipiat quam recipere deberent predicti, saluo in omnibus mandato et ordinatione imperiali.

Idem Magister iustitarius per apertas litteras suas concessit dicto abbatii Stephano, ut sibi liceret iuxta recordum bonorum hominum Sancti Germani generales nundinas per annum, quo tempore uellet, ordinare in ipsa terra Sancti Germani.[Page 142]

Comes Raynaldus filius Raynaldi de Bareto se contra Imperatorem in introduco recipit: quem Bertoldus frater Raynaldi dicti ducis Spoleti congregato imperiali exercitu obsidet et expugnat.

Hoc anno lacus Marsie, qui Fucinum dicitur, usque adeo obrigit et congelauit, quod homines in eo desuper ambulantes, boues trahebant cum trabibus et aliis lignaminibus necessariis ad coquinam.[Page 146]

Millesimo CCXXVII. Mense Ianuarii carestia frumenti tanta in urbe Roma facta est, ut rublus tritici pro XX. solidis denariorum senatus haberi uix posset.

Honorius papa suos ad Imperatorem in Siciliam nuntios mittit, ut sibi et Romane curie in uictualio subueniret; qui per Henricum de Morra Magistrum iustitiarum hoc fieri mandat. Mense Martii dictus Honorius papa obiit XV. kalendas aprilis, et Hugolinus Ostiensis episcopus in papam Gregorium substitutus est illi. Qui per uniuersum orbem de sua promotione et obitu predecessoris suis mittit litteras generales.

Mense lunii dictus papa Urbem exiens uenit Anagniam, et suos tunc ad Imperatorem nuntios dirigit, ut sibi fodrum faciat ab hominibus Regni deferri; qui Henrico de Morra Magistro iustitario hoc faciendum delegat.

Imperator ipse iustitarios omnes Regni sui ad se in Siciliam uocat, reddituros sibi de acceptis omnibus rationem.

Interea per totum Regnum pro felici transitu suo generalem collectam imponit, et tunc collecte sunt de terra monasterii uncie CCCCL. Imperator ipse de Sicilia in Apuliam uenit, qui ad papam Reginum archiepiscopum et magistrum domus Teutonicorum legatos mittit.

Thomas de Aquino Acerrarum comes in Syriam transfretat mense Iulii.

Celanenses omnes, qui captiui in Sicilia tenebantur, liberi dimittuntur, Imperatore mandante.

Eodem mense lancrauius cum cruce signatorum exercitu de Alamannia in Apuliam uenit transiturus in subsidium Terre sancte.

Tunc in Anagnia ducente ferme domus, papa ibidem presente, combuste sunt. Fodrum portatur ibidem iussu imperiali, ad quod recipiendum et assignandum quidam de Sancto Germano, Guillelmus Fallocio nomine, per Imperatorem constitutus est ibi.

Stephanus Casinensis abbas XI. stante Iulii in festo sancte Praxedis in Casino obiit.[Page 147]

Cuius obitus tam pape quam Imperatori per quosdam de fratribus nuntiatur, a quibus de electione facienda recipiunt in mandatis.

Imperator cum imperatrice consorte sua mense Augusti Ydrontum uadit, ubi relicta imperatrice consorte sua, inde uadit Brundusium, ubi totus conuenerat cruce signatorum exercitus, et ubi omnia uascella ad transfretandum fecerat congregari.

Interea de tota Marsia obsides capiuntur. In castello Gaiete castellanus et seruientes ponuntur.

Eodem mense quidam in Urbe uicarium pape se faciens, papa inscio et absente, dum fauore fretus Romanorum quorumdam qui hoc fieri tolerabant, gratia questus, stans apud porticum sancti Petri, et potestate utens apostolica, cruce signatis omnibus absolutionis beneficium impendebat, et per Romanos fautores tanti criminis, crucem ab eis, quam assumpserant, deponebat. Qui a senatore Urbis captus, post denunciationem sibi a papa factam, tunc apud Anagniam existente, captus est et debita persone pena mulctatus.

Interea pars cruce signatorum non modica in Apulia, superueniente infirmitate, cecidit

per mortis occasum. Imperator tamen cum lancrauio et reliquis cruce signatis se parat ad transitum, ita quod in die natuitatis beate Uirginis a Brundusio transfretans uenit Ydronsum, et spem faciens hiis quos premiserat de transitu suo, morari apud Ydronsum ex causa necessaria uoluit; ubi, casu accidente, dictus lancrauius obiit, et ipse tunc etiam Imperator, sicut disposuerat superueniente egritudine non transiuit. Quam ob rem papa motus[Page 148]

contra eum, apud Anagniam penultimo mensis Septembbris in festo dedicationis Archangeli sine cause cognitione denuntiauit ipsum Imperatorem in latam dudum apud Sanctum Germanum ex communicationis sententiam incidisse. Imperator de Apulia tunc uenit ad balnea Puteoli. Gregorius papa, de Anagnia per Uelletrum iter habens, redit ad Urbem. Ad quem ad suam excusationem suos dirigit nuntios Imperator, Reginum scilicet et Barensem archiepiscopos, Raynaldum dictum ducem Spoleti, et comitem Henricum de Malta, quibus non plus credens quam nuntiis suis, de inualitudine Imperatoris, uocatis ad Urbem prelatis cis montes et de Regno quos potuit, in octauis beati Martini publice excommunicat ipsum, et per totum Occidentem litteras super hoc dirigit generales.

Electio, licet diuersa, abbatis in monasterio Casinensi celebrata est, inter quos Landulfus Senebaldus unus de electis, representata pape electione de gratia concessus est abbas, suum in eum Imperatore dante assensum, et aliorum per papam electione cassata.

Tunc Imperator ipse mense Nouembbris uenit Suessam, et inde Gaietam se confert, et de eisdem gressibus Capuam redit, ubi, ad suam excusationem, ad omnes orbis principes, et in Alamanniam litteras mittit, quibus significat eis, quod ad transitum paratus cum esset, superueniente egritudine, transire non potuit; quod cum domino pape ipse per suos nuntios intimaret, cum nollet super hoc eius nuntiis fidem dare, contra se processerat pro motu proprie uoluntatis. Interim omnes Regni sui comites Capuam conuocat, ibique rexit curiam[Page 149]

generalem, statuens ut singuli feudatarii darent de unoquoque feudo octo uncias auri, et de singulis octo feudis militem unum in proximo futuro mense Maii, in quo ad Terre sancte subsidium transfretare disponit. Solempnem uero curiam apud Rauenam statuit mense Martii celebrandam. Tunc prudentem uirum magistrum Roffridum de Beneuento mittit ad Urbem cum excusatoriis suis, quas idem magister publice legi fecit in Capitolio, de uoluntate senatus, populique Romani.

Mense Decembbris Landulfus Senebaldus in abbatem Casinensem electus ad papam uadit, et in quatuor temporibus natalis Domini ab eo sacerdotii munus accepit. Et cum eo quidam Gregorius de Carboncello Casinensis monachus in abbatem Terremajoris promotus est, cum quibus duo ex parte pape nuntiui ad Cesarem cardinales, magister scilicet Thomas tituli sancte Sabine presbiter, et magister Oddo sancti Nicolai in carcere Tulliano dyaconus cardinalis. Et tunc cum eis celebrato natali apud Sanctum Germanum, ad Imperatorem uadit abbas Casinensis predictus, ipsos preunte dicto abbate Terremajoris; qui a Cesare prohibitus, ad suam tunc ecclesiam non accessit.

MCCXXVIII. Mense Ianuarii denarii noui Brundusini per Ursonem castaldum in Sancto Germano dati sunt, quorum summa fuit c.l.x. uncie quos magister Fredericus et Fredericus Landus de Malacucclara, procuratores ab abbatte relictii, distribui particulariter per terram monasterii preceperunt.

Eodem mense clericorum focarie filii et filie, iussu Imperatoris, capiuntur ubique per Regnum.

Dicto Casinensi abbati ab Imperatore in mandatis datur, ut centum seruientes bene paratos inueniat, cum expensis et armis per annum necessariis ad seruitium Terre sancte. Dictus magister Fredericus et Fredericus Berardus de Celano uocati ad papam uadunt, quorum alter, scilicet Fredericus Berardus, procurationem recipit sancti Gregorii in Urbe; alteri uero Farfensis ecclesie rennuit abbatiam.

Archiepiscopus Panormitanus nuntius a Soldano ad Cesarem rediens, elephantem unum, mulos et pretiosa quedam alia munera ipsi Imperatori detulit ex parte Soldani.[Page 150]

Mense Februari Oderisius de Auersa Casinensis monachus a Gregorio papa in Abbatem sancti Uincentii promotus est .

Mense Martii pro centum predictis seruientibus collecte sunt de terra monasterii uncie m.cc.

Eodem mense Landulfus Casinensis abbas uocatus est a Cesare, ut ad ipsum uadat apud Tarentum. Et quibusdam de Regno prelatis iniungitur, ut se ad transfretandum debeat preparare.

Imperator apud Barolum pascha Domini magnifice celebrat in omni gaudio et exultatione, quia sicut ex litteris tunc didicerat Thome de Aquino Acerrarum comitis ad suum seruitium in Syria existentis, illis diebus Coradinus Soldanus Damasci mortuus fuerat. Quam ob rem in subsidium Terre sancte dirigit Ryccardum de Principatu marescalcum suum cum quingentis militibus, qui a Brundusio felici omne transfretauit.

Gregorius papa, celebrato pascha apud Lateranum, post tertium diem ad sanctum Petrum se contulit, ubi Romani accedentes ad ipsum, cum illum crederent Urbem uelle occulere, tum propter factum Imperatoris, tum pro facto Uiterbii, iniuriis multis et contumelias affecerunt ipsum, et seditio magna contra eum facta est a popularibus.

Mense Aprelis Romanorum exercitus super Uiterbium uadit.

Imperator pro subsidio Terre sancte ab ecclesiis et personis ecclesiasticis ubique per Regnum certam exigit pecunie quantitatem, et tunc de mille ducentis uncisi propter hoc impositis terre monasterii, remisit Imperator de gratia uncias auri centum.

Gregorius papa Urbem exiens sub fido ducatu, uadit Reate mense Aprelis.

Eodem mense Gregorius papa per suas mandat litteras uniuersis ecclesiarum prelatis et clericis per Regnum Sicilie constitutis, sub interminatione ultioris canonice, ne quis eorum Imperatori aut baiulis suis dare aliquid pro redemptione, data uel collecta presumat. Imperatrix apud Andriam filium parit nomine Chunradum; que non multo post, sicut Domino placuit, ibidem in fata concessit.[Page 151]

Imperator Regni prelatis et magnatibus coram se apud Barolum congregatis, parato sibi tribunali sub diuo propter gentis multitudinem que copiosa erat, proponi fecit et legi subscripta capitula in modum testamenti; ut uidelicet omnes de Regno, tam prelati quam domini et eorum subditi omnes, in ea pace et tranquillitate uiuerent et manerent, qua esse et uiuere soliti erant tempore regis Guillelmi secundi, relicto tunc Regni ballio Raynaldo duce Spoleti et si deficere Imperatorem contingeret, sibi in Imperio et Regno succederet Henricus filius eius maior; quod si illum absque liberis mori contingeret, Chunradus filius eius minor succederet illi; quod si ambo decederent, filiis non extantibus, filii ipsius superstites quos de legitima uxore suscepserit, in eodem Regno suo succedant: et precipit ut omnes homines Regni sui que statuit debeat iuramento seruare; que tamen sic obseruari mandauit si in presenti passagio humanitus de ipso aliquid contingeret, nisi aliud testamentum ab eo editum compareret. Hec coram se iurari fecit Imperator a duce predicto et Henrico de Morra Magistro iustitiario et aliis nonnullis de Regno qui interfuerunt. Disposuit etiam, quod nullus de Regno pro data uel collecta aliquid daret, nisi pro utilitatibus Regni et necessitatibus expediret.

Mense Maii casale quoddam in Apulia, quod Gaudianum dicitur, Melfensis dyocesis ob culpe meritum Imperatore mandante destruitur.

Domini de Pupplito rebelles facti sunt Imperatori.

Romani facta in extrinsecis destructione Uiterbii, et optento per uim castro quodam quod Raspampanum dicitur ipsis Uiterbiensibus subdit, leti ad Urbem redeunt; quibus recentibus, Uiterbienses in campus castra ponentes, que possunt mala irrogant circumadiacentibus castellis fautoribus Romanorum.

Mense Iunii imperialis exercitus super dominos de Pupplito uadit, quibus Pupplitum auferunt et nonnulla alia castra.

Gregorius papa a Reate discedens uadit Spoleto et exinde Perusium.

Imperator apud Brundusium se conferens, mare intrat, ac apud Sanctum Andream de insula iussit omnia nauigia parata ad transitum conuenire; ac exinde Ydrontum nauigans, feliciter ultra mare ad crucis obsequium transfretauit; ubi quid egerit et qualiter in Terre sancte recuperatione profecerit sequens lectio declarabit.

Gregorius papa mense Iulii de Perusio uadit Ascisium, ubi fratrem Franciscum, Minorum fratum ordinis inuentorem, propter duo que fecerat miracula in aperto, in ceco uidelicet uno et claudio, quibus uisum et gressum reddiderat, canonizauit; et Perusium rediens, ibi anniversarium magnifice celebrat Innocentii pape predecessoris sui.[Page 152]

Eodem mense Iulii mons Iscle subuersus est, et operuit in casalibus sub eo degentes fere septingentos homines inter uiros et mulieres.

Mense Augusti Marius Rapistrus cessit officio iustitiariatus, et Stephanus de Anglone et Pandulfus de Aquino substituti sunt illi de mandato ducis Spoleti. Qui de Apulia Introducum uadit, et omnes de Regno solicitat infeudatos ut ad eum uadant cum exhortio suo ad dominorum Popliti rebellium confusione, qui se contra Imperatorem in Capitinnano receperant. Interea imperialis exercitus capit turrem de Renaria, et terram quamdam de nouo contra Imperatorem firmatam, quam totam destruxerunt. Raynaldus dux Spoleti cum imperiali gente dominos Popliti in Capitinnano obsidet; qui cum se non tenere possent, accepta ab eo securitate de personis et rebus suis, se apud Reate contulerunt. Tunc dux ipse Marchiam intrat, ac Bertholdus frater eius circa Nursie prouinciam remanet. Qui castrum quoddam, quod Brusa dicitur, sibi rebelle destruxit, eiusque incolas penis addixit uariis et tormentis; et Sarracenorum traditos potestati, quos secum de Apulia duxerat, in ipsis, cruciatibus exalare coegit.

Gregorius papa in ducem ipsum, pro eo quod Marchiam intrauerat et ammonitus sepius, ut ipsam exiens in pace dimitteret et hoc ipse dux facere noluit, excommunicationis sententiam promulgauit, eiusdem excommunicationis innodans uinculo omnes sequaces illius.

Cumque nec sic reuocare posset eundem, uim ui repellere licitum putans, ad Marchie defensionem, que ecclesie suberat, materiali gladio nisus est contra ipsum, qui iam pro parte Marchiam ad opus Imperii ceperat occupare; et tunc Iohannem quondam Iherosolitanum regem; et Iohannem de Columpna cardinalem, cum copioso militari et pedestri exercitu dirigit contra eum. At cum nec sic dux ipse desisteret ab inceptis, arbitratus est ipse papa contra Regni filios acies dirigere bellatorum, ut Regni statu et pacis quiete turbata, quod dux ipse uoluntarius noluit, sic facere cogeretur inuitus, et Marchiam dimitteret, quam usque Maceratam Cesaris imperio subiugarat. Nam collectis undique Campanie ac maritime uiribus, congregauit exercitum, cui quemdam Pandulfum de Anagnia capellanum suum, qui legationis[Page 153]

officio fungebatur, et exclusos de Regno comites, Thomam de Celano et Roggerium de Aquila prefecit capitaneos et ductores.

MCCXXIX. Hii mense Ianuarii xiiii. mensis eiusdem per Ceperanum uenientes in Regnum clave signati, insulam Pontis Solarati que Regni erat ostium, quam quidam Adenulfus Balzonus pro Imperatore tenebat, primitus expugnantes, cum se tenere non posset, per uim ceperunt.